
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  32  DEL  11-04-2015 
 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI DATI 

CONSUNTIVI ANNO 2014 

 

 
 

L’anno  duemilaquindici  il giorno  undici del mese di  aprile  alle ore  13:30  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 32 del 11-04-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 151 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che, agli ultimi tre commi, testualmente recita: 
 
 “Art. 151- Principi in materia di contabilità 
 

……omissis…… 
 

                5. i risultati di gestione sono rilevati anche mediante contabilità economica e dimostrati nel 
rendiconto comprendente il conto del bilancio e il conto del patrimonio. 
  6. Al rendiconto è allegata una relazione illustrativa della giunta che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi 
sostenuti. 
 7. Il rendiconto è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 giugno dell’anno successivo”; 
 
VISTO l'art. 2 quater del Decreto Legge n. 154/2008, che modifica il comma 2 dell'art. 227 del D.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, anticipando al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte 
dell'organo consiliare;  
 
VISTO l’art. 231 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che in ordine al contenuto della detta relazione, detta 
le seguenti norme: 
 
 “Art. 231 – Relazione  al rendiconto della gestione. 

1. Nella relazione prescritta dall’articolo 151, comma 6, l’organo esecutivo dell’ente esprime 
le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in 
rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. Evidenzia anche i criteri di valutazione del 
patrimonio e delle componenti economiche. 
Analizza, inoltre, gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando 
le cause che li hanno determinati”. 
 

VISTO che, con D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, sono stati approvati i nuovi modelli per la 
compilazione del rendimento della gestione; 
 
DATO ATTO che: 

 Nei termini stabiliti dall’art. 226 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, il tesoriere di questo Ente ha 
reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2014; 

 
 I risultati della gestione di cassa del tesoriere coincidono perfettamente con le scritture contabili 

di questo comune; 
 

 L’ufficio Comunale ha redatto il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014, che 
viene presentato per l’approvazione; 

 
 Il rendiconto comprende: 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 32 del 11-04-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
a) il conto del bilancio 
b) il conto del patrimonio; 

 
VISTA la determinazione n. 23 del 16.02.2015 avente ad oggetto: “Ricognizione dei residui attivi e 
passivi” rimessa dall’area contabile; 
 
VISTO che, in relazione alle norme soprarichiamate, è stato richiesto di corredare il rendiconto della 
prescritta relazione dando, allo stesso ufficio, le opportune direttive; 
 
RITENUTA la proposta relazione meritevole di approvazione al fine di presentare al Consiglio 
Comunale ed al revisore dei conto un rendiconto non solo finanziario ma anche esplicativo dei risultati 
raggiunti; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio:  
  
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’Allegata “Relazione illustrativa per l’anno 2014 e di sottoporla all’esame del 
Consiglio Comunale nella seduta di approvazione del Conto Consuntivo nonché alla visione del 
revisore dei Conti; 

2. di dare atto che la stessa risulta allegata alla voce A) al presente atto deliberativo che ne forma 
parte integrante e inscindibile. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
 Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 32 del 11-04-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 21/04/2015           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  11-04-2015, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, 21/04/2015            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 


